

GŁOS NARODU

PIĄTEK 21. LISTOPADA 1919. NR. 284. — ROK XXVII.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen. Przedpłać wynosi: Miesięcznie K 19— Trzymiesięcznie K 54— Półrocznie K 100— Rocznie K 180— Przy uiszczaniu prosiemy w Markach polskich używać należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 40 hal. Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3367).	CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajna (za wiersz normalny, lub jego część, KOD 1— aktualny) 100 Nadzwyczajna (za wiersz normalny) 150 Nagrobki 200 Komunikaty (po abonamencie) 30 Paski (2 linie) 40 Zupełnie nowe ogłoszenia i t. p. dla promotorów nieogłoszonych w poprzednim numerze 100 Zupełnie nowe ogłoszenia i t. p. dla promotorów nieogłoszonych w poprzednim numerze 100
---	---	---

Perfidya.

Kwestya żydowska, ta prawdziwa bolączka w naszym organizmie społecznym, jest zagadnieniem niezmiernie trudnym do rozwiązania — pomijając inne względy — już dlatego, że niewiadomo kto właściwie żydów reprezentuje. Ma się przed sobą albo ciemną, tylko jednostronnie oświadczoną czerń żydowska, albo garstkę Polaków młodszej wyznania, lub też t. zw. syonistów, których zastępy tworzy głównie inteligencja żydowska. W rachubę również nie może wchodzić słaba liczebnie grupa „żydów postępowych“, pielęgnująca dotąd „mutatis mutandis“ ideały dawnego liberalizmu austriackiego.

Gdy jednak w żydostwie, zamieszkujećcem ziemi polskiej, syoniści objęli rolę kierującą, dzięki zarówno swemu sprytowi, jak i skrajności głoszonej przez siebie zasad, nie można przechodzić do porządku dziennego nad tem, co czynią i piszą. Owszem, trzeba na to wszystko bacznie zwracać uwagę. Znajomość nieprzyjaciela i spraw jego jest połową zwycięstwa.

W myśl tej zasady zwracamy uwagę na artykuł wstępny tutejszego organu syonistów, „Nowego Dziennika“, p. t. „Znak czasu“, pomieszczony w numerze tegoż pisma z dnia 20 b. m. Czynimy zaś to w tym celu, aby zapoznać szerszy ogół z żydowską perfidją, która wykazuje z niestychaną „odwagą“, że przedmiot czarny jest białym, że dzień jest nocą, że paskarzami nie są żydzi, lecz chłopcy i, co najgorsze, że antysyemitizm polski nie jest wykwitem duszy ludowej, lecz „bronią propagandystyczną w rękach reakcji“.

Biorąc asumpt — prawdę powiedziawszy dosyć narmy — z tego, że jakiś pan Czorbak wygłosił w Warszawie odczyt „o mordach rytualnych u żydów“, autor artykułu omawia obszernie sprawę „wzmagającego się z dnia na dzień antysyemitizmu w całej Europie“ i stawia pytanie, które byłoby najwłaściwie, gdyby nie było świadomości przetrwania, a mianowicie: „Czy po stronie żydów leży wina tej nowej fali nienawiści? I zaraz też daje odpowiedź taką: „Stosunki u nas w kraju uczą nas (kogo? zapewne tylko żydów) oświeconej od wszelkich teorii, że nie my jesteśmy winni“. W dalszym zaś ciągu czytamy: „Okazuje się coraz dobitniej i coraz jaśniej, że geneza dzisiejszego antysyemitizmu w Europie nie po naszej leży stronie, ale tkwi gdzieś poza nami. Tkwi mianowicie w szerzącej się obecnie reakcji“.

Tu publicysta żydowski zupełnie niechcący napisał prawdę. Tak jest „reakcja“ się szerzy, jako zupełnie naturalny skutek zachowania się żydów ostatnimi czasy, tak dobrze w Rosji, jak w Niemczech, na Węgrzech, no i w Polsce. Kraw tak obficie

przelana przez siepaczy żydowskich w Rosji i na Węgrzech mści się i długo jeszcze będzie się mściła. Prawo „talionu“ uznają żydzi tylko w stosunku swym do chrześcijan, odwrotnie jednak uznają go nie chcą; ich etyka nie trzyma się zasady, że za każdym złym czynem idzie przekleństwo.

Rezonans pióra powołuje u autora pomienionego artykułu na tyle szczerze wyznania, że doprawdy muszą wywołać zdumienie. I tak, pisząc o „reakcji pobolszewickiej“ na Węgrzech, wyraża się w ten sposób: „Dziś herszt pogromczyków, Horthy, wchodzi tryumfalnie do Budapesztu i zapowiada tryumf — pożałujcie Bóg — etyki chrześcijańskiej. Możemy sobie łatwo wyobrazić męki, na jakie po raz wtóry będą narażeni żydzi węgierscy“. A więc wyszło sztydło z worka! Ani jednemu żydowi węgierskiemu włos z głowy nie spadł za rządów Beli Kuhna i Sannely'ego, lecz, gdy admirał Horthy zamierzył, że państwo węgierskie ma być w przyszłości państwem chrześcijańskim, podnosi się ze strony żydowskiej alarm, przewiduje się pogromy.

Jeszcze ciekawszemu jest to, co czytamy w omawianym artykule o stosunkach polskich: „Jesteśmy świadkami niepojętego wzrostu zjawiska, że w czasie, kiedy prymitywny interes państwa polskiego wymaga zaprzęgnięcia wszystkich, do dyspozycji stojących, sił do wielkiego dzieła wybudowania silnego gmachu państwowego... pisma endockie, gazety ludowe, organy klerykalne, tygodniki dla inteligencji hodują z miłością nienawiść do żydów, oraz obecnych barbarzyńsko-ciemne hasła a la „Swój do swego“, „Kupujcie tylko u chrześcijan“ i t. p.“.

Wynikałoby stąd, że państwo i społeczeństwo polskie stawia żydom jakieś nieproporzeczne trudności przy pracy dla wspólnego dobra i korzyści! Na więcej klanliwą perfidję trudno chyba się zdobyć.

Któż bowiem ogłosił się „neutralnym“ w chwili, gdy nasz organizm państwowy w samych początkach bytu samodzielnego był tak silnie zagrożony? Kto knuł za granicą intrygi przeciw Polsce? Kto w kraju szerzył agitację bolszewicką? Kto stoi na czele paskarzy wszelkiego rodzaju? Kto uchyla się od służby wojskowej?... Nie potrzeba długo szukać na te pytania odpowiedzi.

Niechże tedy redaktorowie organu syonistycznego wyszukają sobie innego argumentu, niż „reakcja“ i to takiego, zapomocą którego mogliby niezliczone dowiedzieć, że żydzi są naprawdę istotami, które cierpią za winy niepopołnione. Sama perfidya w tłumaczeniu powodów obecnego antyżydowskiego nastroju w Europie nie wystarczy, a objawy jego są już teraz o wiele znamienitsze, niż odczyt jakiegos pana Czorbaka „o mordach rytualnych u żydów“.

Likwidacja Ukrainy.

(Na rozstajni drogi. — Niedozwolone rokowania z bolszewikami. — Układy z Denikinem. — Arrogowanie gen. Tarnawskiego. — Ucieczka Petlury. — Układy polsko-ukraińskie. — Hołd ruski dla Naczelnika państwa.)

Armia i rząd ukraiński, otoczeni z jednej strony Polakami, z drugiej bolszewikami i armią Denikina, robią wrażenie lisa w pułapce, który szuka sposobu wymknięcia się z nieprzyjemnej sytuacji. W dodatku bezholowie i swary wewnętrzne między ukraińskimi politykami stawiają „Ukrainę“ w położeniu wrzasku rozpaczliwego. O tem by „samodzielna Ukraina“ mogła dążyć istnieć, mowy już nie ma, dzie zastanawiają się ruscy politycy i ścierają między sobą na temat, z kim się zbliżyć: z bolszewikami, Denikinem, czy Polakami. Oto garść szczegółów z tego chaosu:

W Kamieńcu Podolskim bawiła misja bolszewicka w celach pertraktacji z Ukraińcami. Bolszewicy proponowali Ukraińcom stworzenie prawobrzeżnej Ukrainy, w zamian za co zrzekliby się Ukrainy obszaru

dońskiego na rzecz rządu sowieckiego. Do zgody nie doszło.

Do Kijowa (przed opuszczeniem go przez Denikina) przybyła delegacja wojsk galicyjskich dla porozumienia się z dowództwem dobrowoliców. Wszystkie oddziały galicyjskie mają wejść w kontakt z Denikinem w celu zawarcia zawieszenia broni dla podjęcia z czasem wspólnej akcji.

Na nieliczne Kamieńca rozlepiono ogłoszenie tej treści: „Komunikat oficjalny sztabu gen. atamana z 9 listopada 1919: Dowódca galicyjskiej armii gen. Tarnawski podpisał umowę z dobrowolicami, na mocy której cała armia galicyjska przechodzi pod rozkazy gen. Denikina. Za przeliczenie danych mu pełnomocnictw gen. ataman wspólnie z prezydentem zachod. ukraińskiej rządy politycznej drom Petruszewiczem wydają rozkaz aresztowania gen. Tarnawskiego i oddania go pod nadzór sądu“.

Ze Lwowa donoszą znowu: Pogłoski o pogromie armii Petlury potwierdzają się. Ga-

licyjskie pułki skierowały się na stronę polską i poddały się, zaś Siczownicy przeszli do Denikina. Część ukraińskich wojsk udała się do Bessarabii, a stamtąd do północnych Węgier. Do Lwowa przybył z Husiatyna 19 sztabowców Petlury, a bawi tu już genera Petlura i sekretarz rządu ukraińskiego minister Hohobowicz. Petlura i jego otoczenie zdążają do Lwowa. Nie pozwolono im pozostać w Polsce, natomiast postanowiono ze wszelkimi honorami odstawić ich do granicy włoskiej. Rozblikowci są doskonale zaopatrzeni w pieniądze. Jeden z oficerów ma przy sobie 100 tysięcy we frankach szwajcarskich.

Prasa ukraińska nastrojona na minorowy ton, pojawiając się coraz częściej artykuły o zgodzie polsko-ukraińskiej. „Wpered“ donosi, że rokowania w Warszawie obracają się około następujących punktów: 1) Uznanie niezależności Ukrainy przez Polskę. (Przedstawiciele Polski nie mogą na razie uznać U. R. L., bo ich polityka idzie po linii polityki kołczyki, która dotąd nie uznała Ukrainy). 2) Unormowanie kwestii agrarnej w Ukrainie. (Polska żąda od rządu ukraińskiego zabezpieczenia, że wywłaszczenie właścicieli ziemskich odbyłoby się za kompensatą, na co misja ukraińska w obecnym stanie prawodawstwa agrarnego na Ukrainie nie ma możliwości, ni prawa zgodzić się. Misja zawiadomiła rząd polski, że na Ukrainie ma być zwołany parlament prawodawczy, który między innymi i sprawę agrarną ostatecznie załatwi). 3) Sprawa Galicji w szczególności. (Misja ukr. i przedstawiciele rządu polskiego zgodzili się, że sprawę tę rozstrzygnie plenum konferencji, po poproszeniu rozpatrzenia tej sprawy przez osobną komisję, w skład której ze strony ukraińskiej wchodzić członkowie Galicyjanie z dr. Witwickim na czele, ze strony zaś rządu polskiego ma być zaproszonych kilku osób sejmowych z Galicji Wschodniej).

Ze części Ukraińców myśli nie serwo o zgodzie z Polakami, dowodem tego tygodnik „Prubij“, który bardzo tężewo osądza sytuację i wykazuje, że innego ratunku dla narodu ukraińskiego nie ma. Charakterystycznym jest też — jak dowiadujemy się z dzienniki lwowskiej z wiarygodnego źródła — że w dzień przyjazdu Naczelnika Państwa do Lwowa wiekna delegacja ukraińska, złożona z 150 osób, ma na wyrazid hołd imieniu ludności ruskiej.

Przesilenie w Sejmie.

Warszawa, 19 listopada.

Jak słychać, kluby sejmowe, mające wejść w skład zamierzony większości, dojdą już do porozumienia w sprawie robotniczej, a także kompromis w dziedzinie konstytucyjnej i w której jest podobno niedołatki. Biorąc to praca nad utworzeniem większości postępującej żółtym krokiem, z niestwierdzonymi wysiłkami, a sytuacja polityczna w Sejmie jest w dalszym ciągu bardzo napięta.

Onegdaj odbyła się na zaproszenie p. marszałka konferencja przedstawicieli wszystkich stronnictw sejmowych. Obradowano ogólnie nad obecnym przesileniem. Na najbliższym posiedzeniu komisji konstytucyjnej mają się porozumieć reprezentanci stronnictw co do kompromisów i ustroju Strazy Prawo, jako drugiej Izby, względnie ustroju i charakteru drugiej Izby, reformacji spierają się o nazwę. Na żadnym z czterech stronnictw dyskusje nad ekspertem przez ministrów odłożono znowu do czwartku, a może aż do wyjaśnienia sytuacji. Tak więc wśród czynników sejmowych i politycznych panuje dzisiaj atmosfera oczekiwania, która może przynieść z sobą — niewiadomo: burzę, czy pokój.

We wtorek w południe zebrał się konwent seniorów, który obradował wetyko nad załatwieniem sprawy aprowizacyjnej, ale przedwyszyskiem nad całem przesileniem politycznym. Komisja aprowizacyjna po dwugodzinnych obradach nie doszła do porozumienia, polecając przewodniczącemu posłowi Grzędzińskiemu zwrócić się do rządu i wezwać ministra aprowizacji, ażeby przybył na posiedzenie.

O ile można przypuszczać z nastrojów, panujących w klubach, sprawa aprowizacji zostanie załatwiona w myśl pomarkek rządowych. W każdym razie straciła ona swoje ostwo i przestała być najaktywniejszym zagadnieniem politycznym, gdyż punkt ciężkości przeniosł się na sytuację całego galicyjskiego.

Wczoraj za R. do ministrów zajmowała się przesileniem politycznym i szukała dróg wyjścia.

Kamieniec Podolski w rękach polskich.

Lwów. W. B. K. Redakcyje pism tutejszych otrzymały następującą wiadomość: Wojska polskie zajęły opuszczony przez Ukraińców Kamieniec Podolski. Dowódca frontu galicyjskiego, gen. Iwazickiewicz, przybył do Kamieńca Podolskiego.

Jak się waz korrespondent dowiaduje, w miarodajnych sferach wiadomość powyższa jest najzupełniej autentyczna.

KOMUNIKAT DENIKINA.

Odessa. W. B. K. Z Taganrogu donoszą: Komunikat armii Denikina brzmi: Na froncie ukraińskim armia ochotnicza posuwa

się w szybkim tempie naprzód. W kierunku na Płoskirów została zajęta stacja kolejowa Wysutyńce, a dalej Bar. Na północ od Mohylowa zajęto stację Dembiaczany, a na zachód od tego miasta stację Jaryszew. W Zmerynce zdobyto 1248 wagonów kolejowych i wzięto 3500 jeńców.

Odessa. W. B. K. Z Taganrogu donoszą, że wojskom Denikina udało się wypędzić bolszewickie oddziały powstańcze z Jekaterynosławia. Bandy te cofają się na Nel-Topol.

PETLURA UCIEKŁ.

Odessa. W. B. K. Petlura wraz z całym sztabem schronił się do Płoskirowa.

Kłeska socjalistów we Francji.

Wiedeń. P. A. T. Iskrowo z Paryża: Rezultat wyborów do południa: 55 zjednoczonych socjalistów, 5 socjalistów odrębnej grupy, 26 republikanów socjalnych, 144 republikanów socjalistycznych, 111 republikanów lewicowych, 106 progresistów, 65 liberalów, 27 konserwatystów, 3 członków Akcji francuskiej, 3 niezawisłych.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi Iskrowo z Paryża: Z 626 posłów, mających być wybranymi, znane są rezultaty co do

548. Wybranych jest 31 konserwatystów, 73 liberalów, 120 progresistów, 117 republikanów, 52 radykałów, 71 socjalistycznych radykałów, 24 socjalistycznych republikanów, 6 socjalistów grupy separatystycznej, 51 zjednoczonych socjalistów. Konserwatyści zachowali swoje mandaty, liberali zyskali 43, progresiści 73, republikanie 54, radykali 6 mandatów. Stracił socjalistyczny radykał 76, socjalistyczny republikanie 8, zjednoczeni socjaliści 42 mandaty.

„Rebaterowie“ Niemiec przed sądem śledczym.

Berlin. P. A. T. W komisji śledczej parlamentu niemieckiego zeznawali wczoraj w dalszym ciągu Hindenburg i Ludendorff. Hindenburg przedłożył obszernie oświadczenie, w którym zarzuca przewodniczącemu polityki niemieckiej w czasie pokoju, że nie uniósł przeszkody wybuchowi wojny w warunkach dla Niemiec niekorzystnych. Mimo to wypadła wojna zwycięsko, gdyż kraj posiadał armię. Kraj jednak zawodził, armie i marynarce począł ogarniać rozkład. W ten sposób musiało prziśić do katastrofy. Rewolucja była tym aktem końcowym. Pewien generał angielski rzekł słusznie: Armia niemiecka została zaszytyłowana z tyłu. Gdzie tkwi wina, nie potrzeba dowodów.

Następnie złożył obszernie zeznanie Ludendorff. W ciągu jego zeznania musiał go przewodniczący wzywać do porządku za wywieśki przeciwko socjalnej demokracji. Gen. Ludendorff oświadczył między innymi: Tak Hindenburg, jak i ja, w zgodzie z szczerem marynarckim, postanowiliśmy w lutym 1917 domagać się nieograniczonej walki lodziemi przeciwko niemieckim, jeżeliby nasza propozycja pokojowa została odrzucona. Nasze położenie z porażkąm przegrana było, mimo świetnych zwycięstw w Rumunii, bardzo poważne. Zużyłoby się było bardzo wiele. Nieprzyjacieli wzmacniali się coraz bardziej, my zaś mogliśmy postawić tylko niewiele nowych formacji. Przytem dołączyla się przewaga nieprzyjaciela pod względem materiałów. Najgroźnym było fizyczne zmęczenie wojska. Mimo to duch na froncie jeszcze nie był złamany. W każdym razie położenie było tego rodzaju, że niemożliwym było już liczyć na zwycięstwo ludowe. W tem położeniu, w którym się znajdowaliśmy, było użycie nieograniczonej walki podwodnej, obowiązkiem naszym wobec armii i narodu niemieckiego.

Następnie Ludendorff zajął się agitacją bolszewicką, która w Niemczech zaczęła się od czasu, kiedy Joffe przybył do Berlina i kiedy w różnych miastach utworzone zostały rusyjskie konsultaty. Fakt ten miał bardzo fatalne skutki dla armii i marynariki. W dalszym ciągu zeznał omówił Ludendorff kłeskę armii niemieckiej na froncie niemieckim pod Verdun w dniu 15 grudnia, przewzem oświadczył: Były ogromne straty w ludziach i w materiałach wojennym. Ta kłeska była oznaką powoli potężniejszego wyzerowania naszych wojsk. Wówczas wysłałem telegram, w którym oświadczyłem, że ohećnie, po odrzuceniu propozycji pokojowej, musi rozocząć się walka lodziami podwodnymi z całą stanowczością.

W dalszym ciągu zeznał polemizował Ludendorff z hr. Bernsdorffem i na zapytanie przewodniczącego, czy istotnie wyraził się wobec Bernsdorffa tak, jak Bernsdorff to przedstawia, oświadczył Ludendorff wśród wielkiego poruszenia: Nie wiem, w jaki sposób hr. Bernsdorff doszedł do tego zeznania. Jeżeli hr. Bernsdorff mówi, że jego działal-

ność celem doprowadzenia do pokoju była dla niego niepożądana, to jest fałszywym. W każdym razie jednak była mi działalność hr. Bernsdorffa bardzo sympatyczna. Uważam za możliwe, że nie informował on kancлера dokładnie o Wilsonie i przez co wywołał wahanie się w walec lodziami podwodnymi. Dalej zarzucam mi Bernsdorff, jakoby powiedział, iż nie chcę pokoju i że w trzech miesiącach sprawa będzie i tak, dzięki lodziom podwodnym, załatwiona. Tych słów nie powiedziałem. (W tem miejscu jest Ludendorff bardzo wzburzony i uderza pięścią o stół). Żądam przesłuchania marszałka Hindenburga i wszystkich współpracowników na okoliczność, czy w jakikolwiek sposób powiedział, że naród niemiecki nie chce przycię pokoju. Tego zarzutu nie ściępię.

Hindenburg wstaje z miejsca i oświadcza: Chciałem powiedzieć, że i ja jestem oburzony zarzutem, czynionym memu wiernemu towarzyszyowi i współpracownikowi. Był on zawsze za pokojem, co prawda jednak, za pokojem honorowym. Spodziewaliśmy się, że uzyskamy ten pokój przez niemieckiego zwycięstwa. W tym duchu pracowaliśmy razem dniami i nocą.

Bernsdorff: Jeżeli gen. Ludendorff sądzi, że powiedziałem, iż on wcale nie chce pokoju, to nie odpowiada to faktom. Miałem tylko to na myśli, że gen. Ludendorff wobec mnie oświadczył, iż nie użyję sobie pośrednictwa pokojowego Wilsona. Czegoś innego nie twierdziłem.

Posiedzenie Komisji zostało odroczone na czas nieograniczony.

AKTA SPRAWY POLSKIEJ.

Berlin. P. A. T. Jak dzienniki donoszą: polowa przerwa obrad komisji śledczej okolo do dwu do trzech tygodni. Komisja zamierzana w tym czasie w szczególności zbadać akta w sprawie polskiej. Komisja ogłosiła się na to, by posel Gotheim objął definitywne przewodnictwo.

DEMONSTRACJE W BERLINIE.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Berlina: Dzienniki wieczorne donoszą, że przed budynkiem Sejmu Rzeszy demonstrowała grupa niemieckich robotników i również silna grupa robotników.

Berlin. P. A. T. Niemiecko-narodowi przy przesłuchaniu Hindenburga i Ludendorffa wzniesli okrzyki na cześć Hindenburga, wolażę przy tem: Prez z republiką przez komisja śledczą! przez z żydowskim rządem! Na okrzyki to odpowiedziedli robotniczy okrzykami: Prez z niemieckimi narodowcami! Niech żyje międzynarodowka i rewolucja światowa! Pewien poręcznik, chciał wygłosić mowę, policya jednak nie dopuściła do tego, przewzem ezemu tłum zaczął protestować. Wznowiono znowu okrzyki i śpiewano: Deutschland, Deutschland über alles. Wkońcu rozosłali się demonstranci bez poważniejszych zajęć.

Od Administracji.

Do dzisiejszego numeru dodajemy wszystkim naszym Szanownym Abonentom czelki P. K. O.

KRONIKA.

Z miasta.

NOWA DEMONSTRACJA GŁODOWA. Z pominiętych wszystkich kategorii urzędników, urzędnicy szpitali i zakładów leczniczych Małopolski, nie wyłączając lekarzy, są najgorzej traktowani pod względem uposażenia. Doprowadziło to do rozpaczy stosunkami aprowizacji, zebrał się odrobinowo na wspólne posiedzenie, jedno w szpitalu św. Łazarza, drugie w Zakładzie dla umysł. i nerw. chorych. Po omówieniu uędzy aprowizacyjnej, dotykającej w równej mierze tak funkcjonariuszy tych zakładów, jak i chorych, gdzie padałoby panujący głód i zimno na salach, co uniemożliwia należytą ich pielęgnację, uchwalono zwrócić się do m. i. zdr. o wydanie p. l. z memoriałem, streszczającym żądania funkcjonariuszy. Uchwalono też żądania te przedstawić zarządcy p. aprowizacji w drodze W. Demonstracji lekarzy udziału nie brał. Z trudnością udało się urzędnikom powstrzymać wybuch strajku, który jednakże grozi wybuchem, o ileby żądania spełnione być w najkrótszym czasie nie miały.

Demonstracja miała przebieg poważny i spokojny. W ekspozyturze min. aprow. przyjął demonstrujących star. Lewicki, który okazał pełne zrozumienie dla słusznych żądań, przyrzekł poparcie i opiekę i udzielił skromnej, ale natychmiast koniecznej doradźnej pomocy. Stan przedstawił zarządcy p. Pirożyński. Następnie udala się grupa demonstrantów, złożona z kilkuset osób, do prezydium magistratu z przedstawieniem katastrofalnego stanu opalu w zakładach, który już w dniach najbliższych może wstrzymać ich funkcjonowanie. Mowa, kierownik kanc. p. Kopyś, domagał się bezwzględnej przysięgi węgla, spirytusu denaturowanego i środków spożywczych. W odpowiedzi prezydent Federowicz wyraził wdzięczność, że odruch ten łącznie z innymi tego rodzaju, może narzucić otworzyć oczy Warszawie, która nie chce o beznadziejnym stanie aprowizacyjnym w Krakowie nie wiedzieć. — Prezydent wyraził wdzięczność, że odruch ten łącznie z innymi tego rodzaju, może narzucić otworzyć oczy Warszawie, która nie chce o beznadziejnym stanie aprowizacyjnym w Krakowie nie wiedzieć. — Prezydent wyraził wdzięczność, że odruch ten łącznie z innymi tego rodzaju, może narzucić otworzyć oczy Warszawie, która nie chce o beznadziejnym stanie aprowizacyjnym w Krakowie nie wiedzieć.

DEMONSTRACJA WRODZIŁO DO PRACY Z PRZEKONANIEM, że czynnik miarodajny natychmiastowemu zarządzeniu nie dopuszcza, ażeby ginący z nędzy funkcjonariusze zakładów chwycili się nasilonej ostatecznej drogi, czego, mimo najcięższych warunków bytu, dotąd uniknąć zdołali.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbyło się w poniedziałek 24 b. m. o godz. 5 po poł. Posiedzenie wydziału filologicznego zaś odbyło się we wtorek 25 b. m. o godz. 5 po poł.

SPRAWY MIEJSKIE. Na środowym posiedzeniu komisji przemysłowo-gospodnio-szynkar-skich komisja wydała opinię co do szeregu wniesionych podań o udzielenie koncesji gospodnio-szynkar-skich.

UNIWERSYTET JAGIELL. DO WSZECHNICY W STRASSBURGU. W dniu 21—23 listopada br. odbył się w Strassburgu uroczystość objęcia Wszechnicy strassburskiej napowrót przez rząd francuski, po długiej przerwie, wywołanej odwołaniem Alzacji od państwa francuskiego. Uniwersytet krakowski, wzwany do udziału w tej uroczystości, przelał uniwersytecki w Strassburgu obszerny adres, ułożony w języku łacińskim. Z adresu tego okazuje się, że pomiędzy Polską a Wszechnicą strassburską zachodziła od wieku XVI aż do końca Rzeczypospolitej ścisła łączność i że uroczystość na-rodowa francuska znajduje w Polsce tam silniejszą zrozumienie i oddźwięk.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikują: We czwartek i w sobotę „Powodzenie”. W piątek „Dziady”. Po chwilowej przerwie w dostawie węgla, wskutek czego w ostatnich dniach w mieście pogodził chłód, od wczoraj teatr jest znów w pełni opalany.

W próbach najbliższą nowość repertuaru, Słowacka sztuka Zofii Wójcickiej p. t. „Jeszcze wczoraj”. Orzeczono, a to bliższe nam przeżywa przypominająca sztuka przygotowuje się według wskazówek samej autorki. Premiera w przyszłym tygodniu.

PO OTWARCIU AKADEMII GÓRNICZEJ. Okradająca w Krakowie w przeddzień otwarcia Akademii górniczej delegacja górników i hutników polskich, która pierwszą podjęła starania o otwarcie Akademii, uchwaliła jednomyślnie wyrazić inżynierowi gór. p. Jacowi Zarafskiemu, najgorętsze podziękowanie za jego wytrwałe i owocne trudy i zabieg. Prowadzone przez szereg lat w celu powołania do życia Akademii. Nadto delegacja uchwaliła popierać nowo zawiązany Komitet pomocy dla nieszczęśliwych słuchaczy. Z uznaniem podniosła obywatelski czyn p. Michalina Osadkowej, która zapisała 20.000 K na stypendya dla słuchaczy i uchwalono wyrazić p. Osadkowej najgorętsze podziękowanie. Uchwalono wyrazić także wydziałowi III Rady Narodowej w Ok-

szynie podziękowanie za ufundowanie 9 do 4 stypendyów po 1400, względnie 1600 K rocznie dla słuchaczy Akademii, absolwentów gimn. polsk. w Orłowej i szkoły gór. w Dąbrowie na Śląsku.

ORGANIZACJA CHRZEŚCIJAŃSKICH PIEKARZY W KRAKOWIE. W środę dnia 19 b. m. odbyło się w sali Domu robotn. przy ul. św. Tomasza zebranie ogółu chrześcijańskich piekarzy krakowskich. Na porządku dziennym była sprawa utworzenia „Chrześc. Związku polskich piekarzy w Krakowie”. Z referatu i dyskusji okazało się, że ogół piekarzy polskich stoi na stanowisku uniezależnienia się z pod wpływów piekarzy-żydów i w tym celu dąży do utworzenia spółki chrześc. piekarzy. Tylko nieliczne jednostki z pośród piekarzy katolików popierały usiłowania żydów, którzy nie chcą dopuścić do wywołania się chrześcijan z pod ich wpływu. Zebrani uchwalili następującą rezolucję:

Zebrani w dniu 19 listopada b. r. piekarze i kupcy chrześcijańscy miasta Krakowa wzywają wszystkich swych kolegów, by przystąpili do „Chrześcijańskiego Związku polskich piekarzy i kupców”. Zadaniem tego Związku jest zaopatrywanie swych członków w potrzebne produkty, nabywane wprost ze źródła, by w ten sposób zapobiegać lichwie i drożyznie.

Obowiązkiem każdego prawego obywatela i każdego prawdziwego Polaka jest, by bandę nasz dostal się do rąk polski i chrześcijański. Od nas, rękodzielników i mieszczan, zależy, by miasto i całe życie gospodarcze naszego narodu było polskie. I miłk nam nie pomoże, jeżeli my sami nie przystąpimy do pracy. Czas najwyższy, byśmy się wszyscy zorganizowali i uczynili pracę przekonałi społeczeństwo, iż przemysł i handel nasz może i musi być polski. Dlatego też wszystkich kolegów wzywamy, by natychmiast przystąpili do „Chrześcijańskiego Związku polskich piekarzy i kupców”.

ZGROMADZENIE pomocników handlowych odbyło się w środę w Domu robotniczym katol. przy ul. św. Tomasza. Na zgromadzenie przybył liczny zastęp pomocniczy i pomocniczy handlowych. Przewodziła p. Du-kiewicza. Referat o akcyjnej cennikowej wygłosił p. Makuszyński. W dyskusji przemawiali: in. Mianowski, p. Pustelnik, Wojaś, sekr. Konarski i ks. Kasprzyk. Po omówieniu położenia, które pogorszyło się przez to, że kupcy przewlekają załatwienie postawionych postulatów, uchwalono rezolucję, która wzywa Kongregację kurjeńską, aby celem omówienia sprawy i przypięszenia jej załatwienia, zwołala ogólny wiec chrześcijańskich kupców i personelu pomocniczego w jak najkrótszym czasie.

NIESŁYCHANY WYZYSK ROZWOJĄCYCH WĘGLE. Ogromne zapotrzebowanie węgla w obecnym czasie wyzyskuje jeszcze w sposób wprost rozbójniczy oczekujący z wozami przed składami węgla w ul. Pawiej nieumieenni furmani. Ludzie ci, zorganizowawszy się z żelazną solidarnością, nie licząc się naturalnie z istniejącą taryfą maksymalną za przewóz, bez najmniejszego skrupułu ładują po czterech dziełach koron za 1 cetnar metr, bez względu na ilość węgla.

Wobec takiego stanu rzeczy magistrat nie powinien zachowywać się obojętnie, a przez to zachęcać spekulantów do dalszego obdzierania publiczności. Należy bezwarunkowo do rozwoju węgla użyć furmanek miejskich, a nadto odnieść się do wojskowości o zaprzęgi, któreby za przystępne wynagrodzenie rozwoziły węgiel. Zarządca zaś tych i starań nie należy odwiekać, lecz bez złoce i nie uczynić wszystkiego, aby szerokie sfery prawdziwego proletariatu, bo proletariatu inteligencji, wyzyskiwane na każdym kroku przy zakupie artykułów najpierwszej potrzeby, przynajmniej od tego wyzysku były uwolnione. Pamiętamy, że przed dwoma laty Wiedeń znalazł się również w sytuacji podobnej jak nasze miasto. Brakło zaprzęgów do rozwoju węgla i rozpoczęł się bandycki wyzysk publiczności. Wówczas na zarządzenie b. cesarza austriackiego oddano wszystkie dworskie zaprzęgi do rozwoju węgla, a wojskowość oddala również swoje zaprzęgi. Przy energii i dobrej woli czynników miejskich i wyzwoleń naszych władz wojskowych pozbędzie się możemy i w Krakowie wyzyskiwanych chłód i nędzę tysięcy rodzin urzędniczych.

STRAJK URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH. Otrzymujemy następujące informacje: Pragnąc poprawić dolę szerokiej warstwy urzędników wszelkich kategorii, zajętych w kopalniach węgla i fabrykach Zagłębia Krakowskiego, rozpoczął Związek zawodowy urzędników, pracujących w przemyśle polskim, akcyj, celem poprawy warunków bytu i ochrony urzędników od groźnej im, w tych tak ciężkich warunkach ogólnych, nędzy. Ta akcja trafiła w dziwny sposób na opór ze strony przedsiębiorstw. Zastępcy tych przedsiębiorstw rozbił rokowania i to rzekomo z powodu, że delegacja Związku nie posiada dostyć fachowości, by mógł o sprawie bytu urzędników mieć wyrobione zdanie, a stało się to pomimo tego, że przybył na jedno z posiedzeń delegacji urzędników wszystkich przedsiębiorstw oświadczyli przez usta jednego z nich, że ogół urzędników uważa delegację Związku za swoją reprezentację jedynie do obrad upelnomocnioną.

Wobec takiego postępowania pracodawców, Związek zawodowy urzędników pracujących w przemyśle polskim, polecił „Zrzeszeniu Związków zawodowych urzędników prywatnych Rzeczypospolitej polskiej” prowadzenie dalszej akcji, w celu uznania jej charakteru ogólnego, obchodzącego cały ogół pracowników umysłowych Polski. Tymczasem zaszedł fakt, który

świadczy o rozgoryczeniu i determinacji, przydzielonych przez nędzę do rozpaczy urzędników.

Oto urzędnicy firmy: Fabryka maszyn i wagonów Ł. Zieleniowski P. A. w Krakowie, biorący udział w ogólnej akcji, rozpoczęli strajk, który jest dowodem, jak wycozpaną jest cipliwość urzędnika. Zachodzi obawa, że strajk ten przerzuci się, wobec ogólnej determinacji, na wyższe wspomniane instytucje. Odpowiedzialność za groźny strajk ogólny spadnie na grono przedsiębiorców, którzy dla błahych powodów spowodowali zerwanie układów.

O SZTANDAR 20 P. P. Od żołnierzy 20 p. p. otrzymaliśmy odezwę, wzywającą obywatelstwo m. Krakowa do uczczenia waleczności pułku krakowskiego przez ofiarowanie mu sztandaru. Żołnierze z pewną goryczą zaznaczają, że Kraków nie pamięta o swoich „dzieciach”.

20-ty pułk piechoty — czytamy w odezwie — szósty już miesiąc stoi w polu. Z nad Zbrucza oikomenderowany na Śląsk do strzeżenia granicy przed bandami „Grentschutzu” przeniesiony zostaje w październiku na front litewko-białoruski. O wartości bojowej pułku wystawiały dotąd wyższe dowództwa jak najpocieszające świadectwa. A jednak żołnierze tego pułku miłą byłaby świadomość, że Kraków, to miasto, pod którego zwojowaniem walczą, jest mu bliskim, jest troskliwym opiekunem, towarzyszącym mu po dalekich szlakach bojowych, usianych gesto mogiłami „krakowskich dzieci”.

To, co przeprowadziło niejedno bezprezysyalne miasteczko na zapadłej prowincji polskiej, nie powinno w mieście tak bogatym, jak gród podwawski, natrafić na poważniejszą trudność — myślimy o finansowej stronie przedsięwzięcia. Pułk 20-ty z wdzięcznością przyjął z rąk krakowskiego obywatelstwa chorągiew pułkową. Cenił sobie będzie wysoko ten dar, świadczący o ukochaniu przez Kraków swego żołnierza. Powiedzie on „Dzieci Łyjakowskie” do zwycięstwa.

Z naszej strony zaznaczamy, że Administracja „Głosu Narodu” chętnie podejmuje się pośrednictwa w zbieraniu składek.

O POMOC DLA NAUCZYCIELI. Rada szkół na krajowa zdawała się na posiedzeniu sekcji 17 b. m. bardzo żywo i gorąco piekącą sprawą niestety trudnego położenia materialnego nauczycieli w b. zaborze austriackim i uchwałała jedomyślnie wysłać deputację do właściwych ministerstw i Sejmu, aby tam wśród zabiegów osobistych przedstawił całą groźbę tego położenia i fatalne skutki, na jakie tarżone jest nie tylko nauczycielstwo całe, ale sama szkoła. W skład deputacji wejdą w myśl uchwały: delegat ministerstwa wyznań rel. i oświecenia publ. St. Sobiniński, oraz reprezentaci T. N. S. W. i szkół powszechnych ze Łwowa i Krakowa.

POŻAR W PIWNICACH SUKIENNIC. W środę około godz. 2 po północy w piwnicach Sukienic zapaliły się nagromadzone tam śmieci i papiery. Zarewowała straż pożarna w niedługim czasie pożar ugasiła. Podczas przeglądania piwnic znaleziono tam dwóch chłopców, którzy tam nocowali, 19-letni Wład Woźniak i 10-letni Stan. Szadzika. Przewodniczący przez nieuczynność właścicieli osielał, zapalał papiery. Aresztowano ich. Z KRONIKI POLICYJNEJ. Aresztowano służącą Marję Lomnicką, która zgodziła się do służby do p. Kazimierza J. Po pięciu dniach zbiegła, okradła chlebodawcę z garderobą, wartości 5000 koron. — Za kradzież kieszonek na koleci aresztowano Adama Dudzika i Annę Grylą.

Z Polski i ze świata.

POŻEGNANIE STAROSTY. Ze Skawiny dojechał nam: W dniu 17 b. m. odbyło się tu uroczyste pożegnanie ustępującego starosty, Dra Stefana Grotowskiego, który został zamianowany inspektorem aprowizacyjnym dla b. Galicji i przenosi się do Krakowa. W pożegnaniu starosty wzięło udział około 600 osób. Przemawiali: marszałek Siliński, burmistrz Pachoński, ks. kanonik Flis, dyrektor Kaszy oszczęd. Karol Łuski, oraz dwóch przedstawicieli żydów. Delegaci wręczyli p. Grotowskiemu, jako dar pamiątkowy, zastawę srebrną na 24 osb.

OFIARA PADEREWSKIEGO NA GŁODNYCH ROBOTNIKÓW. Na ręce delegacji Polsk. Związku zarolowanych robotników, która zjawiała się u prez. Paderewskiego, aby mu przedstawił tragiczne obecną położenie mas robotniczych, złożył prez. Paderewski 200.000 mk. na pomoc dla najbardziej potrzebujących. Na jedynego żyjącego w tym czasie summa zostanie wpłaconą na ręce ks. patrona Orzechowskiego, jak również 2000 marek, które prezydent ministrów dodatkowo ofiarował na zakup soli dla robotników.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU. Rozpisany swego czasu przez magistrat m. Warszawy konkurs na biust Deklerta został w tych dniach rozstrzygnięty. Jury przyznało pierwszą nagrodę artystce-rez. Jarzowi Janowi Biernackiemu.

OFIARA ODBIWAJKU. W Zarwaniu zmarł lekarz chirurgowy Dr Józef Gozdecki, zaraziwszy się tyfusem planistym od pacjentów. Liczył lat 61.

ECHA UCIECZKI POR. EYSMONTA. W „Przeglądzie Wiozonym” czytamy: „Wszystkie próby wykrycia zbiegłego por. Eysmonta pozostały dotąd bezskuteczne, aczkolwiek władze posiadają dowody, że Eysmont ukrywa się w Warszawie, gdyż w parę dni po ucieczce widział go na ulicy jedna z jego krewnych. Obecnie wyrażono już nadzieję, że rewolwer, który Eysmont miał przy sobie w chwili ucieczki, wręczony mu został przez brata jego, por. Eysmonta, którego też uwieziono.

PAMIĘĆ OFIAR ZBIORÓW UKRAIŃSKICH. Sodalicya pań w Kolonij postanowiła wybudować pomnik na grobach męczenników Kosacz-

ALRAUNE

Od piątku dnia 21 w KINO OPIEKA, Zielona 17.

wa na ementarzu kolomyjskim. W celu zebra- nia składek, wydano bardzo serdeczną, a zar- zem płomienną odezwę do narodu polskiego. Datki na powyższy cel przyjmuje „Sodalicya Pań” w Kolonij na ręce przewodniczącej Zo- fili Goncezarczykowej.

ODNALEZIENIE SKRADZONEGO NA- SZYJNIKA. Przepiękny naszujnik, liczący dwa tysiące lat, ukradziony przed paru tygodniami w paryskim muzeum Louvre, o czym donosił- śmy niedawno, znajduje się już na dawnym miejscu sali zabytków orientalnych. Klejnot odniósł do dyrektora muzeum ojciec sprawy kradzieży, młodzieńca, pochodzącego z znacz- nej i szanowanej rodziny. Uwieszony tómaczy czyn swój nędzą i chęcią przywiezienia do domu pewnej kwoty pieniędzy, przeznaczonych dla cho- rej matki.

Zawiadomienia i komunikaty.

ERIKA MORINI, fenomenalna wiolinistka — po niezłych sukcesach w Warszawie i Poznaniu — wystąpi u nas w przejeździe do Szawcaryj — raz ostatni w poniedziałek dnia 24 b. m. w sali „Sokoła”. Znakomita artystka odegra kompozycje Viottiego, Beethovena, Bacha, Paganiniego i Wieniawskiego. Sprzedaż biletów u J. Rudnickiego, Linia A-B idzie tak szybko (tempem, że koncert będzie podobnie, jak poprzedni, doszczętnie wyprzedany.

RIFA SACCHETTO ze swoimi uczniami wystąpi w naszym mieście niedowlanie we wtorek 25 b. m. w Miejskim Teatrze Powszechnym. Sławna artystka wraz ze swoimi uczniami odzworuje zupełnie nowy program, zawierający między innymi interesującą pantomimę: „Mefisto- wale” (Rola „Demona” odzworzy B. Sacchetto, „Głęb” — S. Negri, „Ogień” — W. Koneczy- ski). Zapowiedziany wizer „Poematów tanecz- nych” wywołał tak wyjątkowe zainteresowanie, że niektóre kategorie biletów są już w wyczerpaniu. Pozostałe biletów sprzedaje J. Rudnicki, Linia A-B.

ST. GRUSZCZYŃSKI, znakomity nasz tenor opery warszawskiej, daje jedyny koncert w niedzielę 30 b. m. w sali „Sokoła”. Sprzedaż biletów u J. Rudnickiego, Linia A-B.

PORANEK SCHUBERTA odbędzie się w niedzielę 23 b. m. w sali Tow. Lekarskiego. Biletów do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A-B.

KONCERT MARYI KRÉINER-WASKOWSKIEJ odbędzie się we wtorek 25 b. m. w sali „Sokoła”. Zaszczętnie znana pianistka, której występy za- granicę spotykały się z rzetelnym uznaniem kry- tyki, celuje w interpretacji Liszta, Chopina i Bacha. P. Waskowska odegra kompozycje, które od dłuższego czasu w Krakowie nie wykonywano. Bilety u J. Rudnickiego, Linia A-B.

WALNE ZGROMADZENIE KS. KS. KATECHE- TÓW odbędzie się w środę 25 b. m. o godz. 5 w seminarium naucz. miejskim.

BIURO POŚREDNICTWA PRACY SŁUCHA- CZEK. U. J. otwarte codziennie, z wyjątkiem piątku, od 12—1, poleca nauczycieli, korepetyto- rki, laborantki, piszące na maszynie i ręcznie. Gmach Uniw. (Coll. Novum) I p., sala 41.

ZWIĄZEK EMERYTÓW, rencistów, wdów i sier- ot krakowskich, zawiaduje, że lokal Oddziału w Katowickiej i Śliska mieści się w Krakowie przy ul. Lubiez 1, 3, I p., gdzie sekretarz urzęduje sala od 9—12 i 2—6 i przyjmuje wkładki po 1 K miesię- cznie. — Równocześnie zawiadamia się członków, że wszelkie zażegłości poborów, łącznie z emerytu- rą za grudzień wypłać P. K. O. w połowie li- stopada.

PROF. ANTONI BIELAK złożył znalezione 100 kor. na cele Konferencji św. Wincentego a Paulo.

KWESTA, urządzona dnia 9 b. m. na rzecz am- bulatoryj i szpitala Stow. PP. Ekonomek św. Wincentego a Paulo, w lokalach publicznych Kra- kowa, przyniosła: 7982,62 kor., 170,68 marek pol., 73,60 koron bonami, 8 rb., 5 centimów i 550 kor. markami pocztowymi.

SKŁADKA NA KRESY ZACHODNIE. Na obie- dzie składkowym, urządzonym dnia 2 b. m. w hotelu Saskim z okazji rocznicy usunięcia zabor- czej władzy w Krakowie, zebrano na kresy zachod- nie 1697 koron i 40 marek, które to kwoty zlo- żono w zarządzie głównym Towarzystwa obrony kresów zachodnich Polski w Krakowie.

Z MIEJ. TARGOWICY NA BYDŁO. Na targ sprazdano: 100 cieląt 17, woiów 59, krów 197, jalewek 188, zastawa 2362 zwierząt. Płacono za jeden ce- 1600 k; woty od 1200—1700 kor.; krowy od 630—1600 kor.; jalewek od 1200—1500 kor.; cje- ta od 1200—1600 kor.; nierozciągnięte od 1700—2600 kor. Białe wagi: nierozciągnięte od 2400—3400 kor. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprze- dano: na konsumpcję młodocia 2199 sztuk, na kon- sumpcję innych gmin kraja 103.

NA POLU CHWALY. Dnia 28 kwietnia, ago- dzony w pierś kula wroga, zginął pod Jawo- rowem w walec z hajdamakami 23-letni s. p. Ignacy Janina Gabrysiowicz, właściciel dóbr Sławowicz, ppor. 12 p. p. w Wadowicach. Jed- yny syn s. p. Józefa Gabrysiowicza, dzielno- go powstańca z 63 r., uciekłszy w 1914 r. z domu rodzicielskiego, zadawał się jako ochot- nik do Legionów. Przez cały czas wojny wal- czył mężnie na wszystkich frontach, a od listo- pada z. r. broniąc kresów wschodnich, ostatnio ra niebezpieczną placówkę pod Jaworowem, zginął bohaterem i śmiercią. Sprowadzono zwło- ki złożyło na wieczny spoczynek w grobowcu rodzinnym w Mucharzu, wśród honorów wo- jskowych, liczne grono krewnych, kolegów i znajomych dnia 15 listopada b. r. Gorące mo- wa kpl. Steczkowskiego, salwy honorowe i płacz najbliższych były ostatnim Jego po- żegnaniem.

Cześć bohaterowi i pamięci dzielnego żołnie- rza, obrońcy Ojczyzny. 4462

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Czwartek: „Powodzenie” A. Testoniego. Piątek: „Dziady” A. Mickiewicza. Sobota: „Powodzenie” Testoniego.

Niedziela: Po poł. „Polityka” Wl. Po- zyńskiego; wieczorem „Makbet” Szekspira.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego.

Czwartek: „Orfeusz w piekle”. Piątek: „Hr. Luksemburg”. Sobota: „Róża Stambułu”. Niedziela: Po poł. „Księżniczka Trebl- zondy”; wieczorem „Piękną Heleną”.

Repertuar „Bagateli”.

Czwartek: „Konfektorya męska”. Piątek: „Konfektorya męska”.

Teatr miejski im. Juliusza Słowackiego.

„Powodzenie” — komedia w trzech aktach Alfreda Testoniego.

Dr. Alberto Lombardi, specjalista w chor- obach dziecięcych, ma ogromne powoźe- nie, nie tyle w zakresie swojego zawodu, ile w stosunku do kobiet. Ponieważ mieszka w mieście włoskiem, którego autor nie wy- mienia, nie możemy — z Krakowa — za- protestować przeciwko temu i żądać, aże- by się tam działo inaczej. Musimy zgodzić się z ciężkim sercem na fakty tego rodzaju, przynajmniej na polu sztuki teatralnej. Sympatyczny komedyjopisarz włoski, Testoni, autor sztuk „La modella” i „Fra due guan- ciali”, pozwala panu Lombardi zbamocnić nawet żonę samego prezydenta miasta, w dodatku najlepszą przyjaciółkę młodej pani Lombardi. Na wyeciecie z nią miał jednak pan Lombardi małego pecha; wskutek prze- wroczenia się karetki skaleczył się w rękę. Tym ludzi, jaki otoczył karetkę, dowiedział się od lekarza, że towarzyszką jego była je- go żona. Usłużni dzienniki rozbrajały te wiadomości, która, mimo przeszok, dociera wreszcie do pani Lombardi. Przyjaciel lekar- za, architekt Bazzi, skierowuje sprytnie po- dejrzenia rodziny Lombardi’go ku bawieję- właśnie w mieście pięknej Amerykance, księżnej de Santaro i tem łatwiej znajduje wiarę, że swobodna milionerka nie pozuje na purytankę, ale przeciwnie, opowiada rzeczy, które przypadkiem zgadzają się z przygo- dą, wyróżnionego pizoz nią wobec wszyst- kich lekarzy. Rodzina żony Lombardi’go, która już zaczęła obrażać się na niego za tajemniczą awanturkę w karcocie, robi mu sama reklame, jako koheankowi księżny. Nawet fikcja tego stosunku ośniawa po- czętych mieszczuchów włoskich, wraził- wych na ten zaszczyt, pomimo wielkiej ilo- ści pomniejszych czarnej. Oszczętnie do- wiaduje się o własnym stosunku z Lombar- dim i sama księżna, ażeby po wylewie szcze- rogo obrażenia na głowę Lombardi’go dojsz do urzeczywistnienia tego, przed- czym, jako zmyślonym, zaczęła ogorznie- bronie się. Po jakimś czasie ma księżna wy-jechać do Ameryki. Na pamiątkę funduje szpital dla dzieci w tem mieście i wobec zerwania stosunku Lombardi’go z damą z karety, godzi go z żoną, jedynie dla roz- toczności nad nim straża na czas swojej nie-obecności we Włoszech. Niedługo pewnie powróci do pięknych Włoch i swojego pię- knego specjalisty.

Całą tę włosko-amerykańską historycję miłosną przedstawił Testoni zgrabnie i lek- ko, może za lekko i za grubo dla tych, którzy przygody takie wykluczają wprost ze sfery rzeczywistości, albo dopuszczają je tylko w związku z rozwiązaniem tragicznym, ze sztylcem, morderstwem w uniesieniu, sądem przysięgłych i uwolnieniem mordercy. Komedia ta ma właściwie tem- peramentowi romańskiemu cechy i styl romań- ski w ujęciu. Chociaż nie ma silnej akcji, ani iskrzącego się od dowcipu dialogu, jest rzeczą miłą przez sam wdzięk prostoty. Jej ogromna wzięłość jest jej wielką zaletą.

Nie przedstawiając niczego wyjątkowego dla wykonawców, pozwala mimo to „Powodzenie” wystąpić w wyrazisty sposób kilku rolom. Pani Bednarzewska, jako księżna de Santaro, utrzymała rolę swą w tonie bardzo ładnym. W dzisiejszym składzie artystycz- nym Teatru miejskiego otworzyło się przed znakomitą artystką szersze, niż dawniej, pole działania. Od dojrzałej sztuki pani Bednarzewskiej oczekujemy jasnych chwil w przebiegu tego sezonu. Około bardzo trafnie ujętych ról pp. Kosmowskiej, Hryniewiczó- wnej, Kacickiej, Nowackiego i Miarczyń- skiego, miał możliwość p. Ryszard Wasilew- ski w roli architekta Bazzi’go zaznaczyć korzystnie dobry swój styl w komedii uje- merskiej. Wesolo omówić wypada uje- merskiej strony przedstawienia, żeby przypad- kiem Komisja artystyczna nie depatryła się w krytyce jakichś daleko sięgających celów. Oż, jako członek Syndykatu dzien- nikarzy, proponuję kompletne wyekwirowa- nie dla artysty, grającego rolę dziennikarza Giordani’go. Artystka, grająca rolę pre- zydenta miasta, musi niezwłocznie zacząć kurs nauki chodzenia po scenie, aktorzy są bowiem obowiązani robić to harmonijnie od zwykłych ludzi. Rozumiem niechęć dobrych

W centrum miasta Krakowa mamy do sprzedania Dochód brutto K 17.000 —. Cena K 470.000 —. Hieronim Weiss i Ska na najruchliwszej ulicy dom z oficyną Nabyć może tylko Polak chrześcijanin. Kraków, Smoleńsk 16. I. p. Telef. 2453

artystów do ról, zwanych ogólnie, nie sta-
nowiących się wyprawami do zapal do nich
tam panium, które grały rolę prekursora
wej i profektowej.

Walki na wschodzie.

Komunikat sztabu generalnego z dnia
17 listopada:

Front litewsko-białoruski: W rejonie Kra-
slawki i Połocka przeprowadziliśmy nasze od-
działy kilka udanych wypadów, niszcząc
tor kolejowy na północnym brzegu Dźwiny.
Wzięto prztem stu kilkudziesięciu jeńców,
jeden sztab pułku, trzy działa i pięć kara-
binów maszynowych.

Nieprzyjacieli ponowili dnia wczorajszego
ataki w rejonie Lepia i na północ od jeziora
Pielik; ataki zostały jednak z wielkimi dla
nieprzyjaciela stratami odparte.

Front wołyński: Spokój.
W zastępstwie szefa sztabu generalnego:
Haller, pułkownik.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu ge-
neralnego z dnia 18 b. m.:

Front litewsko-białoruski: Nieprzyjacieli
ponowili w ciągu dnia wczorajszego zacięte
ataki w rejonie Lepia. Ataki zostały z wiel-
kimi stratami dla nieprzyjaciela odparte.
Również na odcinku Połesia, na południe od
Pryncel, prowadził nieprzyjacieli w kilku
miejscach ataki, został jednak w walce
wszędzie odrzucony.

Front wołyński: Spokój.
W zastępstwie szefa sztabu generalnego:
Haller, pułkownik.

O los Galicji Wschodniej.

Paryski korespondent „Gazety Warszaw-
skiej” donosi pod datą 13 b. m.:

W odpowiedzi na notę delegacji polskiej
z dn. 9 b. m., domagającej się od Rady Na-
czelnej odłożenia sprawy Galicji Wschod-
niej, dopóki delegaci polscy nie zapoznają
się z nowym stanem rzeczy, nadeszła dziś
do delegacji z Sekretariatu Generalnego
Konferencji nota, przychylna się do pol-
skiego punktu widzenia.

Sprawa wejścia prawdopodobnie na po-
zadek dzienny obrad Rady Naczelnej do-
pięro w poniedziałek, dn. 17 listopada.

Polski punkt widzenia przedłożą Radzie
delegaci Stanisław Patek i Władysław
Grabski.

W sprawie powyższej zwraca uwagę do-
niesienie „Kuryera pol.”, że według osta-
tnich wiadomości Anglia obstaje przy swo-
im nowym projekcie, a mianowicie, aby ter-
min przynależności Galicji Wschodniej do
Polski jedynie przedłużyć na lat 25, nie zaś
na lat 15, jak zamierzano pierwotnie.

Zamach stanu w Kownie.

Korespondent wileński „Gazety Polskiej”
informuje, że w Kownie odbył się zamach
stanu. Rząd P. Galwanowski, o oba-
lony został przez b. gabinet S.L.C z e w i c z a.

W Ziemi kowieńskiej szerzy się coraz ja-
skrawszy bolszewizm.

Gwałty przeciw Polakom na Litwie.

Wilno. P. A. T. Mimo zapewnień rządu ko-
wiewskiego, nie udaje się powstrzymać gra-
biży i rabunków mienia Polaków na Li-
twie. Niedawno podczas jednego z takich
napadów zastrzelony został obywatel ziem-
ski Pawlicki pod Klejdanami. Żołnierze li-
twscy grabowali majątki Goszczyni koło
Liesagoly, oraz Jędrzian koło Birz. Napada-
mi kierują byli urzędnicy niemieccy, którzy
dziś służą Litwinom.

Położenie na Litwie.

Wilno. P. A. T. Sytuacja finansowa rzą-
du kowieńskiego pogarsza się. Żołnierze i
urzędnicy od czterech miesięcy nie otrzyma-
li pensji. Z tego powodu panuje wśród nich
wielkie rozgorznienie.

Wilno. P. A. T. Rząd kowieński ogłosił
mobilizację starych żołnierzy do lat 45. Z
powodu wrzenia zmobilizowanych, zanie-
chano ich poboru. Zmobilizowanym roczni-
kom od lat 19 do 23 wydano natychmiast
mundury i broń, sprowadzone z Anglii.

Wilno. P. A. T. Organ chrześcijański
demokratów litewskich „Laiswe” twierdzi,
że były prezydent ministrów, Slezewicz, nie
mógł się wyegzemitować na posiedzeniu
Taryby z braku półmilionowej sumy. Dzien-
nik podaje, że Slezewicz po tem posiedze-
niu uniknął za granicę.

Wilno. P. A. T. Stan kolejnictwa litew-
skiego jest rozpaczliwy z tego powodu, że
Bormontczycy stale zabierają parowozy, a
parowozy zamówione w Anglii, dotychczas
nie nadeszły.

Arcybiskup Dalbor kardynałem.

Nadeszła do Poznania urzędowa wiado-
mość z Nuncjatury Apostolskiej w Warsza-
wie, że Ojciec św. wyniesie do godności św.
Janury na najbliższym Konsystorzu Pry-
masa polskiego. Nuncjusz Apostolski dono-
szą o tem, pisze, że cieszy się bardzo i czu-
je się zaszczytnym, iż może przelać wiado-
mość, zaszczytną i radosną nie tylko dla
duchowieństwa i ludności diecezji gnie-

źnieńskiej i poznańskiej, ale także dla całej
Polski, dla której cotylnie zmartwychwsta-
łej, papura kardynalska jest wyrazem i za-
razem nagrodą wielkiego męczeństwa, jak-
że przechodziła.

RUCH KOLEJOWY DO NIEMIEC OTWARTY.

Poznań. P. A. T. Ruch kolejowy między
Poznańskiem a Niemcami został podjęty.

Czesi a sprawa Śląska.

Czesi łudzą się jeszcze.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe
donosi: Komisja prawna odbyła wczoraj po
plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Naro-
dowego konferencję, na której poseł Dr.
Weyr w formie interpelacji zapytał rząd,
z jakich powodów nie przedłożył dotąd pro-
jektu reformy administracji. Przedstawiciel
rządu, radca ministeryalny Dr Bobek,
oświadczył, że odnośnie projekty są już go-
towe i uchwalone przez Radę ministrów,
rząd jednak nie mógł ich przedłożyć z po-
wodu niezłatwionej sprawy Śląska Cieszyń-
skiego. Rząd czesko-słowacki przy rozgra-
niczeniu kraju chciałby się kierować życze-
niami ludności Śląska Cieszyńskiego, co dla
braku styczności z obywatelstwem tego
kraju w chwili obecnej, nie jest możliwe.
Rząd zamierza utworzyć ze Śląska Cieszyń-
skiego samodzielny okręg z siedzibą w Cie-
szynie i zamierza tam wybudować drugo-
rzędne linie kolejowe. W samym Cieszynie
jest dość mieszkań, a pałac arcyks. Fryde-
ryka nadawałby się najlepiej na umieszcze-
nie urzędników. Z charakterystycznego tego
oświadczenia wynika, że rząd czesko-
słowacki liczy na wcielenie Śląska Cie-
szyńskiego do Republiki czesko-słowackiej.

PLANY CZESKIE.

Cieszyn. (Telefonom). Czesi zamierzają
przenieść, po wycofaniu się wojsk polskich,
wszelkie magazyny, oraz swoje komitety
plebiscytowe do Cieszyna.

WILKI W OWCZYM SKÓRZE.

Cieszyn. (Telefonom). Czesi organizują
poza linią demarkacyjną delegacje polskich
górników do Pragi. W tym celu wydał roz-
porządzenie, mocą którego czesko indy-
widua mają się postarać o stroje góralskie
i wiejskie ubiory śląskie i nauczyć się pieśni
czeskich, a wszystkie koszty poniosą Czesi.
Na te stroje wydaje się chętnym zaliczki.

NAUCZYLI SIĘ POWŚCIAGLIWOŚCI.

Cieszyn. (Telefonom). Ponieważ Czesi po-
czynili przykre doświadczenia przy odbar-
owywaniu każdego, kto tylko przybył, cu-
krem, mąką, ubraniami i obuwem z maga-
zynów gnojnickich, wydają obecnie te rze-
czy jedynie za okazaniem specjalnego po-
lecenia czeskich mężów zaufania.

Z za linii demarkacyjnej.

Cieszyn. (Telefonom). Od osoby, dobrze
poinformowanej, otrzymujemy następujące
wiadomości o stosunkach po tamtej stronie

Przesilenie gabinetowe na Węgrzech.

Budapeszt. P. A. T. Węg. Biuro koresp.
donosi: Na międzypartyjnej konferencji,
odbytej dzisiaj wieczorem, zakomunikowa-
no przywódcom stronnictw, że przedstawiciele
koalicji nie podnoszą żadnych zarzutów
przeciwko temu, by Karol Huszar sta-
nął na czele rządu.

Koalicja przeciw Habsburgom.

Budapeszt. P. A. T. Węg. Biuro koresp.
podaje pod datą 18 b. m. treść oświadcze-
nia przedstawiciela koalicji sir Georga Clar-
ca, złożonego na posiedzeniu międzypartyj-
nym w oświadczeniu tem jest powiódziane
między innymi: Od więcej niż 3 miesięcy
posiadają Węgry rząd, który przez koalicję
nie jest uznany, ponieważ rząd ten doszedł-
szy do władzy, powołał na zawiadowcę
państwa członka dynastii habsburskiej. Ko-
alicja domagała się ustąpienia zawiadowcy,
atoli kierownik rządu, który go powołał,
pozostał w urzędzie i stał się w ten sposób
przedstawicielem zasad, które koalicja raz
na zawsze złoczyła z najwyższym Habsbur-
gów i Hohenzollernów. Z tego powodu nie
może koalicja uznać rządu w tym składzie,
w jakim on się obecnie znajduje.

RÓWNOUPRAWNIENIE OBYWATELI WĘGERSKICH.

Budapeszt. P. A. T. Dziennik urzędowy
ogłasza rozporządzenie rządowe co do rów-
nouprawnienia wszystkich obywateli pań-
stwa węgierskiego. Rozporządzenie zawiera
między innymi następujące postanowienia:
Wszyscy obywatele węgierscy są zupełnie
równouprawnieni. Przynależność do danej
narodowej mniejszości nie powinna przyno-
sić ani korzyści, ani szkody. W Zgromadze-
niu Narodowym i innych ciałach ustawodaw-
czych może każdy swobodnie używać swego
języka ojczystego. Wszystkie ustawy i roz-
porządzenia mają być publikowane nie tylko
w języku węgierskim, lecz także w języ-
kach wszystkich mniejszości narodowych.

linii demarkacyjnej na Śląsku: Wśród cze-
skich żołnierzy panuje wielkie wzburzenie
z powodu zmniejszenia żołdu i racyi papie-
rów, braku zimowych mundurów i niedo-
statecznego wikt. Nielepsze humory panu-
ją wskutek czeskiej gospodarki w Cholzy-
chowicach, wsi, położonej na zachód od
Tizyńca, gdzie szeregowiec daje się odczuć
brak nafty. Ludzie świecą świeczkami a na-
wet, jak za dawnych, dobrych czasów,
smolnem lucywowem.

Niewesoło również było na czeskim
wieczorku amatorskim w domu robotniczym
w Polnych Błędowicach. Sala świeciła past-
kami, gdyż przyszyły tylko cztery osoby:
czeski burmistrz, gajowy i jeden rolnik pol-
ski z synem. Czesi, chcąc ratować pozory,
musieli sprowadzić gości aż z pod Ostrawy
wozami. Zapachnie inny nasrój panował tam
równocześnie na polskim wieczorku w
gospodzie p. Pawlika. Sala zapachnia się po
brzygi, a mimo obecności trzech ajentów
policyjnych odśpiewano „Jeszcze Polska nie
zginęła” i „Rotę” Konopnickiej.

Zgromadzenia górników pod ziemią.

Cieszyn. (Telefonom). W niedzielę urzą-
dzą Czesi poza linią demarkacyjną szereg
zgromadzeń, m. in. w Orłowej, w Cier-
lisku i Grodziszczu. Polacy wyrzu-
cili za drzwi czeskich agitatorów i uchwalili
reżolucję, domagającą się przyłączenia do
Polski. Czesi, rozwściekieni ciągłymi niepo-
wodeniami, zakazali wszelkich zgromadzeń
Polakom. Górnicy jednak nie dali za wygra-
ną. Urządzają oni obecnie zebranie pod zie-
mią, po kopalniach, mówiąc, że, kiedy miej-
sca niema na ziemi, przegłoszą Czechołów z
pod ziemi.

CZESKI PROJEKT WYBORCZY.

Berno. P. A. T. „Lidove Noviny” donoszą:
Jak się dowiadujemy, przedłożone projekty
nowych ustaw przewidują między innymi
system wyborczy do Zgromadzenia Narodo-
wego. Zgromadzenie Narodowe ma liczyć
ogółem 300 posłów, w tem: 164 posłów cze-
skich, 34 słowackich, 10 ruskich, 82 niemie-
ckich, 7 węgierskich i 3 polskich.

NOWY PODATEK W CZECHACH.

Praga. P. A. T. Na dzisiejszem posiedze-
niu Zgromadzenia Narodowego przedłożyła
komisja skarbowa wniosek rządowy w spra-
wie uregulowania dodatku do podatku grun-
towego i podatku dochodowego. Dodatki
państwowe wynosić mają wedle tego proje-
ktu 400% do podatku gruntowego a 250%
do podatku dochodowego.

Prez. Friedrich o położeniu.

Budapeszt. P. A. T. Węg. Biuro koresp.
Na odbytem wczoraj zgromadzeniu kobiet
chrześcijańskich pojawił się także koman-
dant Horthy i prezydent ministrów Frie-
drich. W przemówieniu swem zaznaczył ad-
mirał Horthy, że na Węgrzech możliwy jest
tylko użycie narodowy i chrześcijański
kierunek. Następnie zabrał głos prezydent
ministrów Friedrich i oświadczył, że przy-
juszcie, jakoby między nim a komendan-
tem naczelnym panowały jakies przeciwi-
wście, jest czczem. Wie on dobrze, że enten-
ta spogląda na niego krzywo, dlatego poru-
miał się ze swoimi kolegami ministeryal-
nymi, że po odejściu Rumunów poza linię
demarkacyjną gotów jest wycofać się na
cztery tygodnie. Niechaj socjaliści i libera-
li mają równość zastępców w gabinecie, aby
nikt nie mógł twierdzić, że na wybory gwał-
townie wpływało, atoli od narodowego kie-
runku nie może rząd ani na włos odstąpić.

Granice węgiersko-słowackie.

Praga. P. A. T. „Slovenski Dennik” za-
mieszcza z Paryża telegram z doniesieniem,
że Najwyższa Rada koalicyjna w piśmie na-
deszłem do czesko-słowackiej delegacji po-
kójowej w Paryżu d. 7 b. m. zakomunikowa-
ła, że granice słowacko-węgierskie, wy-
znaczone w układzie pokojowym i notyfi-
kowane interesowanym rządom radiodepe-
szą z dnia 13 lipca b. r. są definitywne.

Obrady Rady najwyższej.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z
Paryża iskrowo: Najwyższa Rada zajmowa-
ła się na posiedzeniu poniedziałkowym róż-
nymi sprawozdaniem o sytuacji na Wę-
grzech, atoli nie powzięła jeszcze definity-
wnej decyzji. Poza tem rozstrzygnęła Naj-
wyższa Rada, by okręty naftowe, które
Niemcy mają wydać, zostały umieszczone
w Firth of Perth, gdzie będą oddane rządo-

wi angielskiemu do pilnowania. W końcu u-
chwaliła Rada Najwyższa zaprosić rząd Ju-
gosławii i rumuński, aby równocześnie pod-
pisały traktat pokojowy z Europą.

Sprawa Rosyi a Anglia.

Londyn. P. A. T. Biuro Reutersa donosi:
Całe dzisiejsze posiedzenie Izby gmin było
wypełnione dyskusją nad sprawami zagra-
nicznymi. Lloyd George wystąpił jeszcze raz
stanowczo za polityką nienieszenia się w
sprawy Rosyi i oświadczył, że obawia się,
iż w kraju tym należy oczekiwać niebezpie-
cznych awantur, gdyż każde państwo, któ-
re tam wmaszeruje, musi się spodziewać
katastrofy. Odnośnie do kwestyi sryjskiej
oświadczył Balfour, że między Francją a
Wielką Brytanią niema rywalizacji. W
Egipcie nie może W. Brytania zrzec się swej
odpowiedzialności.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi
iskrowo z Londynu dnia 19 b. m.: W mowie
przeciwko angielskiej interwencji w Rosyi
wywodził Lloyd George, że trzeba będzie
zrzec się popierania materyjnego i moral-
nego Kołczaka i Denikina. Rząd francuski
jest również tego zdania i nie zamierza rów-
nież składać nowych ofiar na rzecz Rosyi.

Werbunek niemiecki dla Bermonta.

Wilno. P. A. T. Na pograniczu Prus wscho-
dnie i Litwy działają gęsto rozrzucone bry-
gadki werbunkowe, które pod przykrywką wer-
bunku ochotników do Freicorps Dübisch
przenycją na Litwę wielką liczbę żołnie-
rzy niemieckich. Zdemobilizowany 21 pułk
płochoty niemieckiej z Torunia przeszedł w
całości pod pozorem dezercyi na Litwę. Od-
dział ten w Tauragach uzbrojono kompletnie
i wyekwipowano i rozdzielono między wojs-
ka niemieckie, stojące na linii Tauragi-
Szawle.

D'Annunzio w Zadarze.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi
z Zagrzebia, że D'Annunzio, którego przy-
bycie do Zadaru burmistrz Zillio prokla-
macyą do mieszkańców zapowiedział je-
szcze przed kilku dniami, wkroczył wczoraj
na czele oddziału wojskowego do miasta.
D'Annunzio konferował z admirałem Miko,
który mu miał przyrzec, że będzie działał
w myśl jego wskazówek, poczem wrócił
wieczorem do Rjeki, pozostawiając w Za-
darze część swego wojska. Na ulicach Za-
daru rozlepiono plakaty z żądaniem aneksyi
Splitu.

WSTRZYMANIE PODRÓŻY NACZELNIKA PAŃSTWA.

Warszawa. P. A. T. Wyjazd Naczelnika
państwa do Lwowa z powodu rekonwale-
scencji Naczelnika odroczony został na czas
nieograniczony.

KARY NA LICHWIARZY W POZNAŃ- SKIEM.

Poznań. P. A. T. Min. Seyda utworzył
urząd walki z lichwą i spekulacją. Stoso-
wana będzie kara pięciu lat więzienia, grzy-
wny do pięćset tysięcy marek, konfiskata
towaru i pozbawienie praw obywatelskich.
Sądził będzie sąd doraźny.

O ROZWÓJ ZAKOPANEGO.

Warszawa. P. A. T. Ministerstwo robót
publicznych, w porozumieniu z minister-
stwem żelaznicy publicznej, opracowuje
szczegółowe plany rozwoju Zakopanego.
Pragnąc poznać życzenia i opinie czynni-
ków miejscowych, oraz interesowanych
władz, stowarzyszeń i t. d., zwołuje na dzień
22 i 23 b. m. ankietę w celu omówienia po-
trzeb i przyszłości Zakopanego, jako naj-
większego letniska w Polsce i jako stacyi
turystycznej i klimatycznej. Obrady rozpo-
czą się dnia 22 b. m. o g. 9 rano w sali
gminnej w Zakopanem.

PODZIAŁ WĘGLA ŚLĄSKIEGO.

Wiedeń. P. A. T. „Der neue Tag” dono-
si z Morawskiej Ostrawy: Pułkownik Nutt
oświadczył, że długie i uciążliwe rokowania
pomędzy poszczególnymi interesowanymi
państwami w sprawie węglowej zostały nar-
zędnicie pomyślnie ukończone. Tak Niemcy,
jakotóż Polska i Czechosłowacja zgodziły
się na klucz rozdziału węgla, proponowany
przez komisję węglową. Jako podstawa
rozdziału dla poszczególnych krajów wzię-
ty jest rok 1913.

UKRAINA SIĘ ZBROŁ.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe
donosi na podstawie ukraińskiego Biura
prasowego: Ukraińska misja w Paryżu zaku-
piła w Ameryce materyał wojennego za
9 milionów dolarów. Materyały te będą do-
starczone Ukrainie przez Marsylię i Bor-
deaux.

GÓRNICZY CZESCY W OBRONIE MUNY.

Wiedeń. P. A. T. Telegraphen Compagnie
donosi z Pragi pod datą 19 b. m.: „Prawo
Lidu” zamieszcza dzisiaj list górników z
Kładna, w którym ci ogłaszają, że w ponie-
dzialek rozpoczną strajk generalny, ponie-
waż wszystkie ich interwencje, ażeby are-
stowanego Munę i jego współpracowników
uwolnić z więzienia, pozostały bezskutecz-
nymi.

WYBORY W BEŁOH.

Wiedeń. P. A. T. Iskrowo z Brukseli. Sku-
tkiem nowych wyborów wiedeńskich katolicka
partya w parlamencie uzyskała padamanta-
ną. Ministrów ustąpił. Minister spraw
zagranicznych Brocquaville dyminisnował.
Definitywne kierownictwo gabinetu objął
De la Croix.

Wiedeń. P. A. T. B. kor. donosi iskrowo
z Brukseli: Dotychczasowe wiadomości o
wyniku wyborów do Izby belgijskiej wyka-
zują przystos socjalistów w wysokości 25
głosów. Katolicy stracili 9 głosów, liberali
12. Znaczącym jest, że we Flandryi, gdzie
dotychczas partya katolicka była jedyną
przedstawicielką, socjaliści zdobyli wszytkie
mandaty.

WYBORY WE WŁOSZECH.

Wiedeń. P. A. T. Iskrowo z Paryża: Z
Rzymu donoszą, że udział wyborców nie był
wielki. Zdaje się, że katolicka partya ludo-
wa będzie najsilniejszą partya w parlamen-
cie.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi
z Rzymu pod datą 19 b. m.: Udział wybor-
czy był na ogół, według dotychczasowych
sprawozdań, dość wielki. W okręgach Me-
dyolan, Turyn i Reggio wynosił 70 do 80%.
W Rzymie w poszczególnych okręgach gło-
sowało tylko 20%, skutkiem czego jest tam
zapewniają przewaga stronnictw: katoli-
ckiego i socjalistycznego. Dzisiaj po połu-
dniu rozpoczęło się sortowanie kartek wy-
borczych.

HOLD DLA HINDENBURGA.

Wiedeń. P. A. T. B. kor. donosi z Berlina
pod datą 17 b. m.: Dzienniki wieczorne do-
noszą, że w poniedziałek pojawiła się kom-
pania honorowa Luetzowa z muzyką przed
mieszkaniami Hindenburga. Hindenburg, za-
wiadomiony o tem przez komendanta kom-
panii, wyszedł z odkrytą głową i przeszedł
przed frontem oddziału, który następnie de-
filował przed Hindenburgiem. Policya nie
przeszkadzała defiladzie, ponieważ sądziła,
że idzie tu tylko o akt oficjalny. Urzędowo
donoszą, że minister obrony krajowej uważa
postępowanie dotyczącego oficera jako sa-
mowolne i że wdrożył przeciwko niemu
kroki.

NIEBEZPIECZEŃSTWO „MONARCHYSTY- CZNE” W NIEMCZECH.

Berlin. P. A. T. Centralny komitet nieza-
wistych socjalistów niemieckich wzywa
odezwą, ogłoszoną w dzienniku „Freiheit”,
towarzystwo partyjnych, ażeby w niedzielę
23 b. m. użądził w całym państwie maso-
we zgromadzenia, celem zajęcia stanowiska
wobec grożącego niebezpieczeństwa monar-
chistycznego.

UPAŁY W ALGIERZE.

Paryż. P. A. T. W Algierze panują ogro-
mne upały.

Zawiadomienie.

Ze względu na ciągłe nieporozumienia
podajemy do wiadomości publicznej, że
wszelkie komunikaty, informacje i podzie-
kowania zarówno osób prywatnych, jak
i instytucyj społecznych i rządowych za-
mieszczać będziemy w myśl uchwał Związ-
ku wydawców pism codziennych tylko
za opłatą na warunkach ogłos-
zeń. W wypadkach zasługujących na
szczególne uwzględnienie będzie udzielony
pewien procent opustu.

WYDAWNICTWO „GŁOSU NARODU”.

NADEŚLANIE.

ADMINISTRACJA DÓBR STRYSZÓW za-
wiadamia interesowanych, że obwołuje wszelkie
pełnomocnictwa, dane P. Janowi Arczardziej-
skiemu i nie ma prawa do inkasowania żadnych
pieniędzy. 4461

Oświadczenie.

W procesie moim przeciw Aschkenazemu, so-
kretarzowi (drugiemu) Stow. właśc. roln. W. Kra-
kowa, o obrząż czei przed Sądem powiat. w Kra-
kowie, zapadł 18-go b. m. wyrok, mocą którego
Sąd uznał, że Aschkenazy nie przeprowadził do-
wodu prawdy na swoje zarzuty, lecz działł w do-
brę wiarę i dlatego zostaje uwolniony. Ponieważ
mam silne wątpliwości, co do dobrej wiarę Asch-
kenazego, wniosłem odwołanie od wyroku, a przy
rozprawie apelacyjnej oświłte moją działania
Aschkenazego, wykluczając jego dobrą wiarę.
Całe sprawozdanie „Wolnego Głosu” o ile stoi
w sprzeczności z powyższem przedstawieniem, jest
mylne i tendencyjne, gdyż Sąd wyrażnie stwier-
dził, że zarzut jakiegokolwiek czynu karygodnego
po mojej stronie jest nieuzasadniony i nie da się
nawet pomyśleć. 4460

Dr Franciszek Mussil.

DLA POZŁOTNIKÓW! Złoto, srebro, metal 4458 DROBNER — Kraków.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 19 listopada 1919

Waluty:	ofiar.	ąd.	Trans- akcye
Markt polski	162	175	-
niemiecki	200	225	-
publicz. kartki po 100 rb.	200	230	-
500	200	230	-
drobna	80	90	-
duńska	80	90	-

WYROBY SKORZANE:

4048

Obrazy ręcznie malowane do ołtarzy
Figury św. z masy i drzewa
Feretrony
Obrazy do mieszkań.

Stanisław Rab
Kraków, ulica Sławkowska L. 4.

Torebki damskie
Portfele, portmonetki
Albumy i t. p.

BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

ROMUALDA FELDMANA, — KRAKOW, ul. Mikołajska L. 3.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i zagranicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kole i z kole, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz. Własny magazyn towarów na kole. TELEFON Nr. 3588. 4190 DLA PRZESIELAJĄCYCH SIĘ PP. URZĘDNIKÓW OGŁOSIŁE CENY.

Na osobne żądanie!
otwiera Szalona Kobieta z dnim 30 listopada b. r.
PIERWSZĄ POLSKĄ 4185
PRACOWNIĘ GORSZCZARSKĄ
Pracownicy do kierownictwa przewoźniczego staj. faszyn, wykonuje przedłożone gorsze wózy na nalo. szych faszyn, z wszelkich materiałów gorszarskich, w jaski z materiałow P. T. Klient. :-
Ceny przystępne.
Kraków, plac Szepeński L. 3. I. p.

Materyałów wybuchowych

dia kopalni i kamieniołomów
jak: prochu, dynamitu, dynamonu, ekrazytu i t. p., jak również lontów, kapszonów i zapalów elektrycznych, tudzież silników elektrycznych do zapalania min
dostarcza odwrotnie po przystępnych cenach

„TEPEGE” 4380
TOWARZYSTWO DLA PRZEDSIĘBIORSTW GÓRNICZYCH S. A.
w Krakowie, Jagiellońska 5.

Wyłącznie zastępstwo na Polskę Fabryki zapalów elektrycznych oraz silników dla zapalania min firmy Schaffler i Spółka w Wiedniu.

„Ekonomia” Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie, Dunajewskiego 2.
Kupuje: Drzewo opałowe i budowlane, ziemiaki, kapusty, fasole, groch.
Sprzedaje: Kasza, buraki, marchew, słoma, siano i wszelkie artykuły spożywcze.
Dostarcza: Ważne grube budowlane i nawozowa w ładunkach wagonowych.
Przyjmuje: Prześlania i etykiety, oraz do komisowej sprzedaży wszelkie towary, mąki ziemiste, kamienie, interesy handlowe, przemysłowe i t. p. kapitały na hypotekę. 4300

Gotowe stylowe garnitury salono-wo, garnitury do biur i męskich pokoi (klubowe), pojedyncze fotele bardzo wygodne, 2 antyczne łóżka i inne kompletne urządzenia 4219
poleca oraz podejmują się robót tapicerskich, tapetuje pokoje i zakłada firanki, jakoteż przyjmuje antyczne rzeczy do odnawiania
Zakład tapicersko-dekoracyjny
A. SMOCZEK W KRAKOWIE
UL. SZEWSKA 4.

„ZEGLUGA POLSKA” w KRAKOWIE

ZAPROSZENIE do SUBSKRYPCJI.

„Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por., po dwuletniej prawie działalności w powyższej formie prawnej, stosując się do uchwały swego zwołanego Walnego Zgromadzenia z dnia 26 kwietnia b. r. postanowiło przystąpić do zmiany na **Towarzystwo Akcyjne** celem rozszerzenia swych agend na Wiśle, uniezależnienia swych transportów przez zakupno dwu większych statków parowych (holowników), zwiększenie parku galarowego o dalszych 200 jednostek, a wreszcie uruchomienie swej filii dla żeglugi morskiej w Gdańsku. W tym celu przedłożyło ono Ministerstwu Przemysłu i Handlu projekt statutu spółki akcyjnej o kapitale

5,000.000 Koron
podzielonych na 25.000 sztuk pełno i gotówką wpłacanych akcyj po 200 koron, z tego 15.000 sztuk akcyj imiennych, które muszą pozostać własnością obywateli Państwa Polskiego oraz 10.000 sztuk akcyj opiewających na okaziciela. Przeważają akcyj imiennych z jednej osoby na drugą, wymaga zgody Zarządu.

Na podstawie upoważnienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie z dnia 22 września b. r. Nr. 15563/19 rozpisuje „Żegluga Polska” w Krakowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką

SUBSKRYPCJE

na kapitał akcyjny Spółki Akcyjnej pod firmą
„ZEGLUGA POLSKA” S. A. W KRAKOWIE 4454
pod następującymi warunkami:

- 1) Tow. „Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por. oraz wszystkim udziałowcom tegoż Towarzystwa przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru akcyj do wysokości 3,000,000 koron.
- 2) Reszta akcyj przypadających do subskrypcji oraz akcyj nie objętych przez wymienionych pod 1) przypadnie innym subskrybentom.
- 3) Z dniem 1-go stycznia 1920 r. obejmie nowa Spółka akcyjna wszystkie przedsiębiorstwa koncesjonaryzacji po cenie szacunkowej w zamiar za akcje.
- 4) Przy zgłoszeniu ma być zapłacon w gotówce cała należność subskrypcyjna.
- 5) Repartyce akcyj przeprowadzi Komitet założycieli wele swego uznania, przyczem zastrzeżenie sobie przydział akcyj imiennych lub na okaziciela opiewających. Na wypadek nieprzydziału akcyj zwróci Towarzystwo wpłacone kwoty najpóźniej w 30 dni po dokonanej repartyce wraz z 1 i pół procent od dnia dokonanej wpłaty.
- 6) Subskrypcya akcyj winna być dokonana najpóźniej do dnia 31-go grudnia 1919 r.

Subskrypcje i wpłaty przyjmuje:
„Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por., Bank Przemysłowy we Lwowie oraz Filie w Krakowie, Bronobyczu, Krośnie i Dąbrowie Górniczej, Bank Krajowy w Lublinie oraz Filie w Krakowie, Lublinie, Stanisławowie i Ekspozytura w Białej, Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie oraz Filia w Krakowie, Bank Handlowy w Warszawie, Bank Handlowy w Poznaniu, Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu oraz jego oddział w Warszawie, Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie, Tow. Oszczędności i Zaliczek w Gdyni, Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Bank Ziemski w Krakowie, Dom bankowy August Raczyński w Krakowie.

Kilku urzędników

władających dobrze językiem niemieckim, biegłych w pracy biurowej, możliwie obznajomych z handlem żelaza przyjmie Polskie Towarzystwo Handlowe, T. A. w Krakowie. Zgłoszenia osobiste w oddziale żelaza ulica Sławkowska 1, II. p. 4363



Do nabycia w aptekach, drogierycznych i składach Farb.
Generalna reprezentacja
Dom handlowy J. Leserkiwicz
Kraków, Rynek główny L. 11.
Rzeszów, Rynek L. 21. 4283

JENERALNA REPREZENTACJA
Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń
(rok założenia 1870)
w Krakowie, przy ul. Stennej 2 4270
przyjmuje

ubezpieczenia od ognia i kradzieży z włamaniem.
W najbliższym czasie wprowadzi ubezpieczenia od utraty zysku (chomage), od wypadków i na życie.
Solidni zastępcy w Małopolsce i na Śląsku Cieszyńskim na dobrych warunkach poszukiwani.

W Ekspozyturze budowlanej K. U. O. w Kopyczyńcach są do obsadzenia
posady kwalifikowanych sił manipulacyjnych, techników i inżynierów w charakterze kontraktowych urzędników.
Pensje zależą od kwalifikacji.
Podania należy wnieść do Ekspozytury budowlanej w Kopyczyńcach z dołączeniem dowodów nauki i praktyki. 4383

Do sprzedania:
Futro damskie (lisy), nowe pokrycie, dla starszej osoby. Płaszcz aksamienny i kapelusz aksamienny. Wiadomość ul. św. Tomasza 29, III piętro. 4190

Drugi rocznik
KALENDARZA POLSKIEGO nakład Związku Księży Apostolskich, opuszcza pras. z końcem października. Zamówienia przyjmuje ks. Ignacy Chwał, Lwów Czarnieckiego 21. Cena 5 K. Opisy według umowy. Przy większych zamówieniach przesyła się plan nakładny. 3982

WILLA „PRZYRODA”
w Radziszowie (przy stacji) 4453
w ogrodzie dużym, z zabudowaniami gospodarczymi, z inwentarzem żywym i martwym, z urządzeniem zażywania i zamieszkania za K 180.000. Zgłoszenia F. Turliński Kraków, Podwale 3, parter.

Fiaszki z wody mineralnej kupuje każdą ilość i płaci najwyższe ceny fabryka „ISKRA” Kraków, ulica Łobzowska L. 8. 4193

Pracownia tapicerska przetrzebia meble, materace również wykonuje nowe, Ul. św. Jana 13, Wesołowski. 3491

U ks. Godewskiego Tarnob., Chyżowska 8 nabyć można za got.
II. elem. latrbizm większy 5-
„ „ „ „ „ 4-
„ „ „ „ „ 6-
„ „ „ „ „ 5-
„ „ „ „ „ 4-
„ „ „ „ „ 120
„ „ „ „ „ 60
„ „ „ „ „ 8-
„ „ „ „ „ 204
Z. nawiązując opłaca porto z góry.

Courroies I. Lechat
I. Laroche-Lechat Ing. E. C. P.
Gand Belgique.

Największa fabryka na kontynencie pasów transmisyjnych:
skórzanych, parclanych, z sierści wielbłądziej i pasów Balata.

Wyłącznie zastępstwo powyższej firmy na całą Polskę otrzymało:
Towarzystwo handlowe „POL”
Spółka z ogr. odpow.
w Krakowie, przy ulicy Siemiradzkiego L. 10
i przyjmuje zamówienia. 4354

MASZYNY do PISANIA
nowe i używane po cenach umiarkowanych — bezkonkurencyjnych jakości —
MASZYNY do RACHOWANIA
MASZYNY do POWIELANIA
Wstążki, kalki i inne przybory w gatunkach najlepszych. Chapirografy i przybory do tychże posiada zawsze na składzie 4329
R. Nowak Kraków,
ul. Grodzka 44, tel. 3541.

Strzykawki rzerzączkowe, suspensorya, płótno gumowe polecają hurtownie 4266
STANISŁAW BARAN i Ska
Kraków, ul. Sławkowska 6.

FUTRA MĘZKIE i DAMSKIE
zorekawk i kelnierze przetrabia i wykonuje z winnych i dostarcza roh materyałów według najnowszych żądań solidnie i punktualnie po znanych cenach — ponadto poleca lisy we wszelkich jakościach
Pracownia kuśnierska T. Sierpińskiego
Kraków, Flaryńska 32, oficyj. 4147

Bank Handlowy w Poznaniu
Tow. Akcyjne
poszukuje natychmiast starszego rutynowanego urzędnika jako
kierownika działu handlowo-przemysłowego
I uprasza o zgłoszenia z nadesłaniem szczegółowego życiorysu i odpisów dotychczasowych świadectw. 4410